Pe unu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefranate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se restituie.

N^o. 164

Luni Marți, 28 Iulie (9 August).

1887.

Brașov, 27 Iulie 1887.

Pe când Ungurii cred că au îndeplinit un lucru mare pentru asigurarea viitorului lor, decât isbutesc a face pe câte un biet de învătător român să-și neglige chemarea lui, în-deletnicindu-se numai și numai cu propunerea limbii ungurești și chinându pe bieții copii

m.** Insinuările ulterioare nu se primesc, er la banchetu voru pute participa numai persoanele provădate cu biletu;

c) insinuările pentru „*Excursiuni*” sunt a se face la d-lu **Valeriu Bologa**, secretaru alu institutulu de credit și economii „*Albina*” în Sibiu, exclusiv până la 17/29 Augustu, adică până **Luni la 12 ore a. m.** Sibiu, 17/29 Iulie, 1887.

Dr. Moga,
președ.

Dr. S. Roșca,
secret.

SCRIRI TELEGRAFICE.

(Serv. part. a „Gaz. Trans.”)

GASTEIN, 8 Augustu. — Maiestatea Sa, după o despărțire forte cordială de împăratulu germanu, a plecatu la Ischl.

POJONU, 8 Augustu. — În localitatea din apropiere Pama au ars 56 edificii, au dispărut 3 persoane.